contra te, quod non credimus, intumescere sine vindicta permiserit, nobis indicare non te pigeat: et, præstante Domino, hujus querelæ occasionem sollicitis admonitionibus sine mora decidere procurabimus.

Data Romæ decimo Kalendas Octobris, indictione decima tertia.

EPISTOLA VII.

AD WRATISLAVUM DUCEM BOHEMIÆ.

(ANNO 1074.)

Agit gratias quod censum miserit, et pacem cum fratre Pragensi episcopo inierit. Monet ut omnino Moravensi episcopo a dicto ejus fratre ablata restituenda curet.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, WRATISLAVO duci Bohemiorum salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad nos nuntius vester, qui magnæ devotionis et fidelitatis vestræ exhibitionem nobis retulit, et quæ beato Petro sub nomine census misistis, videlicet centum marchas argenti ad mensuram vestri ponderis, fideliter præsentavit. Quod quidem grantanter accepimus; sed charitatem vestram multo ardentius amabiliusque, quasi quibusdam animi brachiis ad vos usque porrectis, amplectimur, qui mentem vestram et desiderium magis ac magis erga reverentiam apostolicæ sedis accendi perpendimus. Beatus autem Petrus, quem vos diligitis, et cui celsitudinem potentiæ vestræ humiliatis, copiosa vobis procul dubio retributionis munera præparabit, et suo vos munimine tam in præsentem quam futuro sæculo lætificabit. De cætero grates vobis habemus quod obediens nostris monitis, cum fratre vestro Jeronimo Pragensi episcopo pacem fecistis: quem nos quidem hoc in anno apostolicæ seli presentatum longe misericordius quam sua meretur culpa tractavimus. Verum ille, indebitam nobis vicem rependens, mox ut domum reversus est (sicut nos non dubia relatione cognovimus) de castro quodam et aliis rebus unde item habet cum Joanne Moravensi episcopo, contra interdictum nostrum et contra sui ipsius in manus nostras datam promissionem, etiam de nobis mentiendo quasi id sibi concesserimus, se intrmittere ausus est. De quo mendacio et fraude quid et qualiter paucis cum corripiendo præceperimus, in transmissio tibi exemplo litterarum quas ei direximus, plene cognoscere potes. Unde et tuam nobilitatem ex parte beati Petri et nostra apostolica auctoritate rogamus, et præcipiendo monemus ut nequaquam eum de tanta deceptione ulterius gaudere sinas: sed nisi ipse (sicut ipse in litteris nostris jussus est) castrum, et alia quæ in lite sunt, Moravensi episcopo sine mora reddat, tua eum virtute ejicias, et restitutis omnibus jam sæpe dicto Moravensi episcopo, ipsum, et bona ecclesiæ cui præest, pro amore Dei et redemptione animæ tuæ ab injuriis et impiorum hominum oppressione defendas. Hoc autem ea spe et intentione tibi procurandum mittimus, ut omnipotens Deus te et honores

A tuos divina virtute defendat, et, suffragante beato Petro apostolo, a peccatorum tuorum te absolutum vinculis ad gaudia æterna perducatur.

Data Romæ x Kalendas Octobris, indictione XIII.

EPISTOLA VIII.

AD JOANNEM MORAVENSEM EPISCOPUM.

(ANNO 1074.)

Consolatur de injuriis a Pragensi episcopo perpensis, et quantum ea re commotus sit, ex nuntio et litterarum ad ducem Bohemiæ missarum exemplis eum cogniturum asserit. Arguit quod putarit se sententiam leviter mutasse. Jubet ut apostolica auctoritate omnia bona a Pragensi episcopo ablata repetat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, JOANNI Moravensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Charitatem tuam, frater, erga nos promptam et sinceram esse cognoscentes, debitas tibi grates rependimus, tuisque fatigationibus fraterno corde compassi sumus. Scimus enim quanta fraude Pragensis episcopus te circumvenit: qui tamen non solum ad tuas, sed de nobis mentiendo, et quasi ex nostra concessionem rapacitatem suam roborando, ad nostras etiam injurias patenter erupit. Qua de re quam graviter commoti simus, vel quid inde censuerimus, hic nuntius tuus viva voce tibi indicare poterit, et tu ipse in litteris quas duci, et exemplo litterarum quas eidem episcopo misimus, plenius cognoscere potes. Et tu quidem nimis simpliciter egisti, quod nos contra decreta nostra surgere, et sententiam nostram tam leviter mutare putasti: qui ea omnia quæ inter te et illum in lite sunt, usque ad futuram synodum, et totius dissensionis vestræ discussionem, tuis possessionibus decrevisse præsens intellexeras. Nunc igitur, apostolica auctoritate jussus atque suffultus, castrum, et si quæ alia præfatus episcopus tibi abstulit, sine mora repetas. Illum namque admonuimus, firmiterque tibi ea omnia sine contradictione reddere præcepimus. Ducem vero rogavimus ut, si episcopus nobis non obediret, eum de castro expelleret, et, restitutis tibi omnibus, pro amore Dei te, et bona ecclesiæ cui præes, Deo adjuvante, defenderet. Hoc enim indubitanter scias, quia neque in hac neque in alia re, ad defensionem justitiæ tuæ, apostolica tibi, providente Deo, sollicitudo deerit vel auctoritas. Omnipotens Deus in tua sacerdotali vigilantia et officio gratum sibi sacrificium, et tibi statuat æternæ felicitatis præmium.

Data Romæ decimo Kalendas Octobris, indictione decima tertia.

EPISTOLA IX.

AD BEATRICEM ET EJUS FILIAM MATHILDEM.

(ANNO 1074.)

Suam in eas fiduciam declarat. Dolet se ex periculo morbo emerisisse, servatum ad sollicitudinem pene naufragantis Ecclesiæ. Roberto Guiscardo, reconciliationem suppliciter petenti, justis de causis concedere differt. Demum marchionem Azonem promississe rationem se redditurum sui conjugii ait.

qua de causa se Romam vocasse Papiensem et Mutinensem episcopos.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, BEATISSIMO PATERNO DOCI, et ejus filice MATILDI, salutem et apostolicam benedictionem.

Non nos fugit varios sæpe ad vos de nobis rumores asseri, sicut mos eorum est qui amicorum dilectioni irident et unanimitati. Et quidem si nos talibus aures (quod absit!) acclinare vellemus, non multi sunt in quibus sinceræ dilectionis affectum nobis patere crederemus. Sed nos, nihil fere potius quam suspectum animum fugientes, in veritate vobis loquamur quod in nullis terrarum principibus tutius quam in vestra nobilitate confidimus: quoniam hoc verba, hoc facta, hoc pie devotionis studia, hoc fidei vestræ præclara nos constantia docuerunt. Nec dubitamus quin vestra in nobis vera nitescat charitas, cum per Petrum servus, et Petrus in servo diligitur. De cætero scitote nos, præter spem omnium qui nobiscum erant, infirmitatem corporis evasisse, et jam bonam valetudinem recepisse: unde nobis dolendum potius quam gaudendum esse putamus. Tendebat enim anima nostra, et toto desiderio ad illam patriam anhelabat, in qua ille qui laborem et dolorem considerat, lassiss quietem et refrigerium præstat. Verum reservati adhuc ad consuetos labores et infinitas sollicitudines, in singulas horas, quasi parturientis dolores et angustias palimur, dum pene in oculis nostris naufragantem Ecclesiam nullo valemus eripere gubernaculo. Lex enim et religio Christiana ita fere ubique deperit, ut Saraceni, et quilibet Pagani, suos ritus firmius teneant quam illi qui Christianum nomen acceperunt, [et, quibus in regno Patris per Christum hæreditas et æternæ vitæ gloria parata est, divinæ legis mandata custodiant] (561). Quo minus mirandum est si hujus lucis acuminas spe supernæ consolationis fugere cupimus, qui, in his positi, in sola cognitione inundantium periculorum singulorum penas hincimus. Præterea scitote Robertum Gulscardum sæpe supplices legatos ad nos mittere, et tantæ fidelitatis securitatem se in manus nostras dari cupere, et nemo unquam firmiori obligatione se cuiuslibet domino debeat vel possit astringere. Sed nos non incertas rationes cur illud sit adhuc differendum considerantes, supernæ dispensationis et apostolicæ procuratoris consilia præstolamur. Ad hæc alteram vestrum hoc in tempore transalpinarum intelleximus; sed prius, si fieri posset, ambarum colloquio uti multum desideramus: quoniam vestra consilia, sicut sororum nostrarum, et filiarum sancti Petri, in causis et negotiis nostris habere desideramus. De nobis vero quidquid per Deum et recte sapimus et valemus, in omni charitatis exhibitione vobis patere confidite, et memoriam vestram in nostris quotidie orationibus haberi, et (quancquam peccatores simus) intente Deo commendari scitote. Præterea

A notum vobis est marchionem Azonem in synodo nobis promisisse, et fidem in manum nostram dedisse, se in nostram præsentiam, quancocumque eum commoneremus, pro reddenda ratione sui conjugii venturum. Et nos quidam hac de causa ipsurum vocavimus. Guilielmum Papiensem episcopum, et Heribertum Mutinensem, qui propinquitatem mulieris sciunt, ad nos venire per epistolas nostras invitavimus, quatenus, rei veritate percognita, quod justum fuerit, Deo adjuvante, statuamus. Quapropter dignum nobis videtur ut præfato marchioni per certum vestrum nuntium mandetis quatenus per terram vestram in eundo et redeundo securus transire possit, ne, occasione vestri timoris in hac parte justitia Christianæ legis detrimentum sentiat.

B Data Romæ decimo octavo Kalendas Novembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA X.

AD UDONEM TREVIRENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

Committit ei et episcopo Melensi causam quæ inter Tullensem episcopum et quemdam ejus clericum versabatur. Monet ut illum tutum reddat, et omnia ablata ei restitui jubeat: tum, convocatis Tullensibus clericis, inquirat de moribus episcopi, de quibus certior vult fieri ante synodum.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, UDONI Trevirorum archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Admonere te, frater, ut ea quæ tibi committimus fideliter agas ex charitate, ut vero velociter, ex considerata causarum vel temporum fit competentia et necessitate: quæ quidem utraque in subscripto negotio ita te observare volumus, ut, quemadmodum credimus, fidum te et indefessum nobis cooperatorem cognoscamus. Frater iste Tullensis, ut fatetur, clericus ad nos veniens, conquestus est nobis quoniam iratus sit ei dominus suus, videlicet Tullensis, ut dicitur, episcopus, se exsulem factum, et omnibus rebus exspoliatum, supplicans ut apud apostolicam pietatem tantarum miseriarum aliquam inveniret consolationem. Nobis vero cur hoc sibi acciderit diligenter inquirentibus, retulit se ab episcopo quamdam ecclesiam postulasse, quæ ad officium custodiæ quod tenebat legali constitutione dicitur atinere. Qua de re commotus episcopus, cum ei non solum hanc denegaret ecclesiam, sed totum officium per summam interdiceret obedientiam, respondit se non debere sibi obedientiæ reverentiam, quoniam archidiaconatus, consecrationes ecclesiarum, et ipsas ecclesias vendendo, Simoniaca hæresi se commaculasset; cum muliere quadam in publica fornicatione jaceret, de qua filium genuisset, quamque rumor esset sacramento et desponsatione laicorum more sibi copulasse, et præterea quod nonnulli eum ad episcopatum pactione præmii pervenisse dicerent. His auditis episcopus, quasi de manifestis culpis pœnitens, et de sua correctione tum cum hoc solo, tum cum cæteris fratribus loquens, tandem

(561) Uncis inclusa desunt in Mutin.

manifesta indignatione et ira super istum inflammatus est. Egressoque ab urbe episcopo, paulo post milites ejus, utpote non ignorantes voluntatem domini, huic omnem securitatem abnegavere, et intra claustrum ei minuti sunt in faciem. Quos cum insidiari vitæ suæ et honori intelligeret, clam discessit, ut sua absentia temperaret severitatem hujus furoris. Episcopus vero confestim sua omnia diripi et publicari præcepit, et ita iste exsulem, se et cœgenum jam diu fuisse conqueritur; verum hæc nobis inordinata et valde iniqua videntur, quoniam, si illa vera sunt, episcopus, imo exepiscopus, non hunc, sed conscientiam suam odisse et persequi debuerat; sin vero falsa, et utinam falsa! non tamen milites, sed disciplinam canonum, istum corripere et flagellare æquum fuerat. Quocirca fraternitatem tuam apostolica auctoritate commonitam et in hac causa suffultam esse volumus, ut, convocato et adjuncto tibi dilecto confratre nostro Herimanno venerabili episcopo Metensi, Tullensem conveniatis, eumque ut clericum istum sine omni periculo vitæ et securum ab omni contumelia in claustrum suum recipiat, et officium custodiæ cum ecclesia quam postulavit, si juste attinet, cum cæteris omnibus justis pertinentiis et utilitatibus suis, et præposituram suam, et officium scholarum, nec nov omnia ablata sibi bona, et tam irrationabiliter illata damna restituat, apostolicis jussionibus commoneatis. Deinde, convocatis Tullensibus clericis per veram eos obedientiam, imo sub comminatione anathematis, constringite, ut quidquid de introitu et vita episcopi sciunt, vobis aperiant; et vos, undique explorata veritate, quid nobis inde credendum sit, in synodo vel ante synodum quam in prima hebdomada Quadragesimæ celebraturi sumus, per litteras vestras notificare nullatenus prætermittite. Quod si episcopus, ut optamus, innocens de tot ac tantis criminibus apparuerit, quod clericus temere peccavit, quoniam ad nostram venit audientiam, qualiter juste corrigatur, Deo aspirante, procurabimus. Si vero episcopus ea quæ sibi intenduntur veraciter removere non poterit, nullo modo ferendum est nobis, vel vobis, ut locum pastoris lupus obtineat. Has autem litteras idcirco aperte sigillari præcepimus, ut certio rem vobis auctoritatem traderemus.

Data Romæ decimo septimo Kalendas Novembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XI.

AD ALBERTUM COMITEM, ET EJUS UXOREM.

(Anno 1074.)

Laudat fidem et religionem eorum. Quorundam episcoporum scelera reprehendit. Monet ut persistent, et decreta apostolicæ sedis de Simoniaciis et incontinentibus sacerdotibus retineant.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, Alberto comiti et ejus uxori salutem et apostolicam benedictionem.

Gratias Deo referimus quod vel laici et mulieres ad Dominum mentes erigunt, et cultum religionis

A libenter intellecta capiunt, et tenere contendunt. Nam illi qui propter lucrandas animas episcopi vocati et constituti sunt, et subditos suos verbo et exemplo viam veritatis docere deberent, his temporibus seducti a diabolo, non solum legem Dei deserunt, sed impugnare et omni conatu subvertere non desistunt. Quo minus mirandum est si ipsi inferiores ordines a delicto non prohibent, quorum aut ordinatio fuit hæretica, aut vita omni immunditia et facinoribus cooperta: qui, cum in semetipsis propria scelera nec corrigunt nec attendunt, subditorum quoque crimina aut per negligentiam aut timore propriæ conscientiæ portant. De quibus recte per Prophetam dicitur: *Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (Psal. LXVIII). Quapropter quidquid illi contra vos, imo contra justitiam garriant, et pro defendenda nequitia sua vobis, qui illiterati estis, objiciant, vos in puritate et constantia fidei vestræ permanentes, quæ de episcopis et sacerdotibus Simoniaciis, aut in fornicatione jacentibus, ab apostolica sede accepistis, firmiter credite et tenete.

Data Romæ septimo Kalendas Novembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XII.

AD HALBERSTADENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1074.)

Laudat ejus erga Romanam Ecclesiam observantiam, quam ex ejus animi dolore perspexerat, quod legati apostolici in illo regno non eo quo decebat honore suscepti fuissent; quam rem eis contigisse mavult quam apostolicæ sedis auctoritatem violasse.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, Halbitensi [BURCHARDO Alberstatensi] episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Ostendis, frater, te sanctam Romanam Ecclesiam sincero affectu diligere, quando id movet cor et animum tuum, legatos sedis apostolicæ in regno vestro non eo quo oportuit honore susceptos fuisse, nec ea quæ Christiana religio postulabat, et adhuc postulat, prout necesse foret, efficere potuisse. Verum nos multo magis hæc illis accidisse volumus, quam ut ipsi, hominibus magis quam Deo placere cupientes, veritatem et libertatem illius quæ in eis repræsen-

D tabatur auctoritatis aliqua simulatione violassent. Nam si principibus et divitibus terræ vestræ regnare pro libidine et justitiæ Dei conculcare, taciti consentire vellemus, profecto amicitias, munera, subjectiones, laudem, et magnificas ab eis honorificentias habere possemus. Quod quia loco in quo sumus et officio quod tenemus minime congruit, nihil est quod nos a charitate Christi, ipso protegente, separare possit: quibus mori tutius est, quam legem ejus derelinquere, aut pro mundi gloria impiorum potius, si sint potentes, quam eorum personas respicere, qui, licet sint pauperes, legem sui conditoris exquirunt, mandata diligunt, vitam potius quam justitiam deserunt. Tuæ igitur unanimatem fraternitatis debita cum gratulatione suscipientes, hanc

flammam in pectore tuo semper crescere cupimus, A
ut in ea quam erga sanctam et apostolicam Eccle-
siam habere cœpisti dilectione proficias, spem vero
in nostra charitate, imo beati Petri protectione et
ejus apostolica indubitanter benedictione, habere
confidas.

Data Romæ vii Kalendas Novembris, indictione
decima tertia.

EPISTOLA XIII.

AD SALOMONEM REGEM HUNGARORUM.

(Anno 1074.)

*Queritur quod cum Hungariæ regnum juris sit sancti
Petri, a Teutonicorum rege in beneficium accepe-
rit. Monet ut illud, correcto errore suo, ab aposto-
lica sede recognoscat.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, SALO-
MONI (362) regi Hungarorum, salutem et apostoli-
cam benedictionem.

Litteræ tuæ ad nos tarde propter moram nuntii
tui allatæ sunt : quas quidem multo benignius ma-
nus nostra suscepisset, si tua incauta conditio non
adeo beatum Petrum offendisset. Nam, sicut a ma-
joribus patriæ tuæ cognoscere potes, regnum Hun-
gariæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ proprium est, a
rege Stephano (363) olim beato Petro cum omni
jure et potestate sua oblatum et devote traditum.
Præterea Henricus (364) piæ memoriæ imperator ad
honorem sancti Petri regnum illud expugnans, victo
rege, et facta victoria, ad corpus beati Petri lan-
ceam coronamque transmisit, et pro gloria triumphi
sui illuc regni direxit insignia, quo principatum di-
gnitatis ejus attinere cognovit. Quæ cum ita sint,
tu tamen, in cæteris quoque a regia virtute et mo-
ribus longe discedens, jus et honorem sancti Petri
quantum ad te, imminuisti et alienasti, dum ejus
regnum a rege Teutonicorum in beneficium, sicut au-
divimus, suscepisti. Quod si verum est, qualiter
gratiam beati Petri, aut nostram benevolentiam spe-
rare debeas, tu ipse, si justitiam vis attendere, non
ignoras, videlicet te non aliter eam habiturum, nec
sine apostolica animadversione diu regnaturum, nisi
sceptrum regni quod tenes, correcto errore tuo,
apostolicæ, non regiæ, majestatis beneficium reco-
gnoscas ; neque enim nos timore, vel amore, aut
aliqua personali acceptione, quantum Deo adjuvante
poterimus, debitum honorem ejus, cujus servi sum-
us, irrequisitum relinquemus. Verum si hæc
emendare, et vitam tuam, ut regem deceat, insti-
tuere et, Deo miserante, adornare volueris, procul
dubio dilectionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ sicut
matris dilectus filius, et nostram in Christo amici-
tiam plene habere poteris.

Data Romæ v Kalendas Novembris, indictione de-
cima tertia.

(362) De Salomone rege Hungarorum Lambertus
in anno 1074.

(363) De sancto Stephano I Hungarorum rege Her-
mannus Contractus in Chronico anni 1038 ; Char-
mitus episcopus in ejus Vita apud Surium tomo

EPISTOLA XIV.

AD GUARNERIUM ARGENTINENSEM ET BURCHARDUM BASI-
LEENSEM EPISCOPOS.

(Anno 1071.)

*Ut curam advocatiæ monasterii Sanctæ Crucis a
Leone IX constructi, juxta ejusdem pontificis con-
stitutionem, Gerardo ejus nepoti majori natu
adjudicent, et Hugonem ab ea excludant.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, GUAR-
NERIO Argentinensi et BURCHARDO Basileensi epi-
scopis salutem et apostolicam benedictionem.

Non ignorare vos credimus dominum nostrum
beatæ memoriæ Leonem papam monasterium San-
ctæ Crucis in terra hæreditatis suæ fundatum, ac
propriis opibus ejus constructum, sanctæ Romanæ
Ecclesiæ, cui pie et sancte præsidebat, in proprium
jus tradidisse, quatenus venerabilis ille locus sub
alis sancti Petri tutior et liberior in divino famulatu
proficeret. Verum, sicut nos certa relatione compe-
rimus, nepotes illius, Hugo videlicet et Gerardus
sua potius quam quæ Dei sunt quærentes, nec tam
sanctissimi viri excommunicationem timentes, dum
inter se de advocatia contendunt, monasterii bona
diripiunt, et quæ ad sustentationem ancillarum Dei
constituta sunt sacrilegis invasionibus militibus
suis prædam faciunt. Quapropter fraternitatem vestram
multum rogamus et admonemus, ut, pro
amore et debita sancto Petro obedientia, ambos in
locum aliquem vestro conventui aptum convocetis,
et, causam utrinque diligenter inquirentes, finem
contentioni eorum imponere summo pere studeatis,
in nullo quidem ab ea quæ in privilegio prælibati
Patris nostri Leonis papæ descripta est constitutio-
ne et determinatione digredientes. Ibi enim inter
cætera ejus apostolica sanctione decretum est, ut
qui de progenie sua in castro Egeneschen [Engesheim]
cæteris major natu fuerit curam advocatiæ solus
teneat, et in omnem posteritatem ejus generis hæc
potestas ita procedat. Juxta quam ordinationem
Gerardum quidem justitias agere, et advocatiam
magis merito quam Hugonem administrare putamus,
quæ ætate priorem esse intelleximus. Quod si
et vos ita esse cognoveritis, ex parte beati Petri, et
nostra apostolica, vestra etiam episcopali auctori-
tate, Hugoni interdicitur ne ulterius ullo modo de
eadem advocatia se intromittat, neque monaste-
rium, aut bona ejus, cujuscuque modi sint, aliqua
læsione vel contrarietate impetatur, alioquin sciat se
apostolici gladii ictum nullatenus evadere posse, et
non solum a gratia beati Petri, sed a communione
totius Ecclesiæ judicio sancti Spiritus et apostolica
sententia excommunicatum ac condemnatum penitus
separari. Quidquid igitur inde factum fuerit, per
litteras vestras nobis quantocius indicare curate.

quarto ; Leo Ostiensis libro secundo, capite septua-
gesimo nono ; et alii.

(364) De expeditione Henrici II imperatoris
contra Hungaros Hermannus Contractus in an-
no 1044.

Data Romæ quarto Kalendas Novembris, in A
dictione XIII.

EPISTOLA XV.

AD HUBERTUM ARCHIEPISCOPUM LUGDUNENSEM ET
CÆTEROS.

(Anno 1074.)

Ut clericos Lingonenses moneant ut desistant ab injuriis, et satisfaciunt de damnis monasterio Pultariensi illatis: quod si facere renuerint, eos ab introitu ecclesiæ arceant, et, si perseveraverint, excommunicationi subdant.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HUBERTO archiepiscopo Lugdunensi, et AGINO Augusto-dunensi, et RODULPHO Matisconensi, episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

Humbertus Pultariensis abbas, diu apud nos pro necessitatibus monasterii sui commoratus, multas adversitates et inquietudines conqueritur se a clericis pati Lingoniensibus: cujus injuriæ tanto vehementius nos attingunt, quanto sollicitudines apostolicæ dispensationis per beatum Petrum, cui servi sumus, et cui monasterium illud speciali et proprio jure subjectum est, nobis præ cæteris incumbunt. Sed quia longum erat singulas querimoniarum abbatis causas hic comprehendere, fraternitatem vestram rogamus, et apostolica auctoritate monemus, ut ex ore ipsius illatas sibi molestias et monasterii detrimenta audiat, et diligenter attendatis, convocatisque præscriptis clericis ad faciendam emendationem et satisfactionem, prout justum fuerit, super omnibus de quibus in eos conqueritur abbas nostra vice et apostolica auctoritate commoneatis. Quod si vos, sive beatum Petrum, et ejus per nos administrata monita, contempserint, et, justitiam facere renuentes, in pertinacia temeritatis suæ perstiterint, ab introitu ecclesiæ arce eos et excludere nullatenus prætermittatis. Sin vero nec pro hujusmodi distractione voluerint respicere, et illatas beato Petro injurias, utpote privilegia ejus transgressi, cæteraque in quibus abbatem et monasterium ejus indignis offensionibus læserunt, digna respuerint satisfactione emendare, nostra apostolica auctoritate jussi atque suffulti eos anathematis gladio percussos a corpore et communione totius Ecclesiæ separate, et canonico judicio condemnate. Quidquid autem inde factum fuerit, nobis per vestras litteras sine mora notificare.

Data Romæ tertio Idus Novembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XVI.

AD RICHERIUM SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

De hominibus sui episcopatus a paribus.

GREGORIUS, etc., RICHERIO Senonensi archiepiscopo salutem, etc.

Data Romæ tertio Idus Novembris indictione decima tertia.

EPISTOLA XVII.

AD SIGEBALDUM ABBATEM.

(Anno 1074.)

Arguit quod sibi suaserit ut Albericum monasterio

Sancti Anastasii, alio amoto, restitueret, quem postea cognovit multis esse criminibus diffamatum. Præcipit ut aut monasterium Albericis restituat, aut ipse una cum eo Romam veniat de objectis criminibus responsurus.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, SIGEBALDO abbati monasterii sancti Salvatoris in Perusia, salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitatem tuam, quam religiosam tenemus, admodum miramur nobis justum non dedisse consilium, secundum quod a pluribus dicitur, de Alberico scilicet multis criminibus involuto, et (quod est pejus) etiam a venerabilis memoriæ domno Petro, aliisque duobus episcopis ab omni honore ecclesiastico sub excommunicatione amoto, quem Sancti Anastasii monasterio ex nostra permissione restituiti; alterum vero meliorem ex abbatiæ honore, ut fertur, vi ac sine ratione ejecisti. Quod cum audissemus, valde nobis displicuit, nostraque charitas ut talia corrigantur has litteras tibi direxit. In his igitur unum ex duobus tibi ac prædicto Alberico præcipimus ut monasterium quod ei non recte dedisti dimittat, et alteri injuste rejecto reddat, sui tecum Romam veniens ex illis criminibus, in quibus accusatur, in nostra præsentia veritate se defendat. Sin autem neutrum horum obedire non vult, a sacra sede apostolica intelligat se procul dubio excommunicandum. Hæc itaque nullatenus negligas præcipimus. Peccatum enim maximum tecum incurrimus, si omittimus hoc, quandoquidem ita est, sicut nobis multorum testimonio est intimatum.

Data Romæ Idibus Novembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XVIII.

AD GUILIELMUM COMITEM PICTAVENSEM.

(Anno 1074.)

Ut una cum episcopis ac nobilibus regni Franciæ admoneat Philippum regem desistere a confusione ecclesiarum atque a depredationibus: alioquin ipsum regem, et quoscunque ei obedientiam præstantes, minatur se excommunicaturum.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, GUILIELMO comiti Pictavensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet Philippi regis Francorum iniquitates ad notitiam tuam pervenisse dubitandum non sit, utile tamen duximus, quantum de eisdem iniquitatibus dolamus, tibi innotescere. Nam inter cætera scelera, quibus non solum Christianos sed et paganos videtur superasse principes, post ecclesiarum, quas sibi licuit confundere, varias destructiones, adeo regiæ dignitatis posthac vitæ recundiam, ut, avaritia potius inflammante quam ratione aliqua poscente, Italiæ negotiatores qui ad partes vestras venerant depredatus fuerit. Qua de re, quia episcopus Franciæ litteris nostris eum convenire monuimus, te quoque sanctam Petrum et nos pure diligentem, et (ut credimus) de ejus nobiscum periculis contristatum, præcipue monemus, quatenus ex illis atque nobilioribus Franciæ melioribus quibusdam adhibitis, iniquitates suas

sibi notificetis, et ut ipse auctorum suggestionibus A
 recundando atque bonorum et sapientium consiliis
 adherendo incipiat jam a confusione ecclesiarum
 maris retrahere, et ad exemplar bonorum Francie
 regum pravos mores suos commutare, deprada-
 tiones quas supra commemoravimus, unde oratores
 sancti Petri impediatur, capiuntur atque multis
 modis afficiuntur, sine dilatione emendare. Qui si
 consiliis vestris acquieverit, nos eum qua debemus
 caritate tractabimus: alioquin, si in pervernitate
 sanctorum suorum perduraverit, et secundum d-
 rictam et impetens cor suum iram Dei et sancti
 Petri sibi thesaurizaverit, nos, Deo auxiliante et
 sequitiam sua promerente, in Romana synodo a
 corpore et communione sancte Ecclesie ipsam,
 et quicumque sibi regalem honorem vel obedi-
 entiam exhiberit, sine dubio sequestrabimus, et
 ejus quotidie super altare sancti Petri excommu-
 nicatio confirmabitur. Dia est enim quod iniquitates
 suas portavimus; diu est quod sancte Ecclesie
 injuriam parcendo adolescentie sue dissimulavi-
 mus. Nunc autem adeo perversitas morum suorum
 se notabilem reddidit, ut si tantae valetudinis tan-
 taque fortitudinis esset, quantum pagani impera-
 tores sanctis martyribus intulerunt, nos timore
 aliquo tot et tantas iniquitates suas nullo modo
 impunitas dimitteremus.

Data Romae Idibus Novembris, indictione decima
 tertia.

EPISTOLA XIX.

AD RICHARDUM BITURICENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

*Significat se ei et Turonensi archiepiscopo litem
 inter Dolensem monasterium et abbatem Sancti
 Sulpitii commississe, monetque ut eam decida-*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei,
 RICHARDO Bituricensi archiepiscopo salutem et apo-
 stolicam benedictionem.

Dolense monasterium, sicut novit fraternitas tua,
 juris sancti Petri esse dignoscitur, cui si aliquod
 discrimen inferretur, speciali sollicitudine succur-
 rare debemus. Proinde proclamatione ipsius mo-
 nasterii super abbate Sancti Sulpitii jamdudum
 pulsati commissimus confratri nostro Rodulpho
 Turonensi archiepiscopo quaestionem utriusque mo-
 nasterii una tecum diligenter discutere, et ad
 legitimum, Deo auxiliante, definitionis finem per-
 ducere. Studeat igitur fraternitas tua sic se
 praefato confratri nostro in hac causa auxiliatricem
 impendere, quatenus in inquisitione hujus rei non
 sit nobis necessarium elaborare.

Data Romae decimo septimo Kalendas Decembris,
 indictione decima tertia.

EPISTOLA XX.

AD RICHERIUM SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

*Ut a Lanzelino parochiano suo, qui multa scelera
 in archiepiscopum Turonensem perpetrarat, di-
 gnam emendationem faciendam curet: quod si ille*

*facere recusaverit, canonicam in eum censuram
 exercere jubet.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei,
 RICHERIO Senonensi archiepiscopo, salutem et apo-
 stolicam benedictionem.

Confrater noster Rodulphus Turonensis archi-
 episcopus, veniens ad nos, innotuit se non parvam
 injuriam a quodam parochiano tuo, nomine Lan-
 zelino, sustinuisse. Assertit enim ipsum in via sibi
 armata manu obviasse, et quibusdam suorum de-
 praedatis, quibusdam etiam vulneratis, et (quod
 crudelius est) in faciem suo proprio consanguineo
 interfecto, multis contumeliis se dehonestasse.
 Unde fraternitatem tuam admonemus ut praefatum
 Lanzelinum convenias, et tanti sceleris praesump-
 tionem digne emendare facias: quod quidem fra-
 ternitas tua etiam sine nostrarum litterarum ad-
 monitione facere debuisset; et si ita est, ut dicitur,
 prius ad nos vindictae quam proclamationis venire
 fama debuisset, si in te fraternae charitas vigeret.
 Quod si ipse spiritu superbiae ductus satisfacere
 recusaverit, canonicam super eum censuram exer-
 cere non differas.

Data Romae decimo septimo Kalendas Decembris
 indictione decima tertia.

EPISTOLA XXI.

AD ABBAEM BELLILOCENSEM.

(Anno 1074.)

*Ut archiepiscopo Turonensi pareat; sin aliquam ido-
 neam excusationem habeat, ad synodum una cum
 nuntio ipsius archiepiscopi veniat, vel nuntios
 mittat, de sua inobedientia et objectis criminibus
 responsurus.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, ab-
 bati Bellilocensi, salutem et apostolicam benedi-
 ctionem.

Confrater noster Rodulphus Turonensis archi-
 episcopus retulit nobis te nullam sibi obedientiam
 velle impendere, teque usuris caeterisque sceleribus
 effrenata licentia deservire. Quapropter admonemus
 ut praedicto confratri nostro debitam non deneges
 obedientiam. Quod si aliquam te cognoscis ido-
 neam posse praetendere excusationem, cum praedi-
 cti confratris nostri nuntio ad synodum quam in
 prima septimana Quadragesimae celebraturi sumus,
 venias, vel idoneos nuntios mittas: quatenus et de
 inobedientia archiepiscopi, et de criminibus tibi
 objectis respondeas. Non enim possumus, quod in
 laicis legaliter reprehendimus, in te indiscussum,
 et (si verum est quod infertur) sine condigna poena
 puniendum relinquere.

Data Romae decimo septimo Kalendas Decembris,
 indictione decima tertia.

EPISTOLA XXII.

AD HUGONEM DE SANCTA MAURA.

(Anno 1074.)

*Ut juste retenta ecclesiae Turonensis bona archiepi-
 scopo reddat, et, si quid deberi putet, cum ejus
 nuntio Romam ad synodum veniat, alioquin ex-
 communicandus.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei,
 HUGONI militi de Sancta Maura.

Confrater noster Rødulphus Turonensis archiepiscopus conqueritur quod tu bona Ecclesiæ suæ injuste retineas, et neque timore Dei, neque reverentia beati Mauriti, ad justitiam faciendam velis mentem tuam inclinare. Unde apostolica auctoritate monemus, ut, si ita est, de bonis illis dignam satisfactionem prædicto confratri nostro offeras. Quod si fortasse ab eodem archiepiscopo præjudicium tibi fieri claruerit, cum nuntio ad futuram synodum nostram venias, quatenus, utrinque auditis rationibus, unusquisque vestrum proclamationis suæ justitiam consequatur. Quod si huic admonitioni nostræ inobediens fueris, in eadem synodo, ad quam te vocamus, sine dubio excommunicaberis.

Data Romæ decimo septimo Kalendas Decembris, B
indictione XIII.

EPISTOLA XXIII.

AD ISEMBERTUM PICTAVENSEM EPISCOPUM

(Anno 1074.)

Confirmat interdictum a suo legato adversus eum factum, et a sacrorum participatione excludit, usque ad futuram synodum, ad quam venire jubet.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, ISEMBERTO Pictavensi episcopo.

Quoniam interdictus a legato nostro Giraldo Ostiensi episcopo obedire contempsisti, concilium nostro præcepto congregatum violenter conturbasti, nobis quoque [*s.*, nostris; *Mutin.*, matris quoque] præceptis de causa sancti Hilarii inobediens exististi, auctoritate apostolorum Petri et Pauli interdictum a nostro legato episcopale officium non solum confirmamus, verum etiam te a communione corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi separamus, usque ad futuram synodum, quam, Deo annuente, in prima hebdomada Quadragesimæ celebraturi sumus, nisi forte periculo mortis imminente, et hoc præcedente satisfactione sacramento confirmata. Præcipimus etiam eadem apostolica auctoritate, ut in futuro concilio jam dicto te nobis repræsentes, et de his omnibus et cæteris quæ tibi illata sunt rationem redditurus venias. Quod si non feceris, noveris te in eadem synodo absque spe futuræ reconciliationis deponendum.

Data Romæ [XVII] decimo sexto Kalendas Decembris, indictione XIII.

EPISTOLA XXIV.

AD GOZELINUM BURDIGALENSEM ARCHIEPISCOPUM, ET
GUILIELMUM DUCEM AQUITANIÆ.

(Anno 1074.)

Præcipit ut Pictavensi episcopo, nisi ad synodum, sicut illi præceperat, venerit, a nemine obedientia præstetur. Burdigalensi archiepiscopo curam rerum ecclesiasticarum, Guilielmo vero comiti justitiæ administrationem, committit.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, GOZELINO Burdigalensi archiepiscopo, atque Guilielmo duci Aquitanie, salutem et apostolicam benedictionem.

Notum fieri volumus vestræ dilectioni nos Isem-

berto Pictavensi episcopo mandavisse; [ex superiore epistola] quoniam interdictus a legato nostro Giraldo Ostiense episcopo (*usque ad id quod ait: absque spe futuræ reconciliationis deponendum.*) Quod si observare noluerit, apostolica vobis auctoritate præcipimus ut nullus vestrum sibi obediat, neque eum pro episcopo habeat. Tibi autem, Gozeline Burdigalensis archiepiscopo, ecclesiasticas res committimus tractandas; populum et clerum ne sibi obediat commoneas. Tibi vero, Guilielme comes, justitiam committo tractandam, atque in vestris manibus causam sancti Hilarii regendam, et justitiam inde exhibendam committimus.

Data Romæ decimo sexto Kalendas Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXV.

AD ANXONEM COLONIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

Monet ut causam inter Osenburgensem [Osnaburgensem] episcopum et Corbeicensem abbatem et quandam abbatissam ab apostolicis legalis ei commissam definiat. Quod si perficere non possit, commoneat eos ad synodum venire, præterea clericis castitatem servandam inculcet.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, ANXONI Coloniensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Ut diligentia tua, dilectissime frater, reminisci potest, legati nostri Ubertus Prænestinus et Giraldu Ostiensis episcopi ad partes vestras destinati; litem quæ inter Bennonem Osenburgensem [Osnaburgensem] episcopum et... Corbeicensem abbatem et quandam abbatissam versabatur, ad se ut dirimeretur delatam, tuæ venerandæ solertie juste diffiniendam commiserunt. Verum nescio qua obstante causa adhuc indiscussa remanere nobis perhibetur. Quapropter charitatem tuam, frater charissime, iterum diximus adhortandam ut præfatum negotium diligenter audias, et legitime diffinias. Cæterum si aliqua ratio qua hoc perficere nequeas obstiterit, his sibi litteris ostensis nos ad synodum in prima proximæ Quadragesimæ hebdomada agenda adire commoneas; quatenus controversia inter eos diu protracta, omni occasione propulsa, canonicum finem accipiat. Præterea sollicitudinem tuam ex parte beati Petri communis Patris et domini instantanter admonemus, ut non solum in ecclesiæ tuæ diocesi, sed etiam in omnibus suffraganeorum tuorum parochiis, presbyteros, diaconos et subdiaconos, admonitionibus tuis caste vivere facias, quoniam, ut fraternitas tua novit, cæteræ virtutes apud Deum sine castitate nihil valent, sicut nec sine cæteris virtutibus castitas. In hoc igitur diligens et sollicitus studeat, quatenus, sicut in aliis virtutibus tuis, tibi Petrum apostolorum debitorem faciat.

Data Romæ decimo quarto Kalendas Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXVI.

A

AD DIONYSIUM PLACENTINUM EPISCOPUM.

(Anno 1074.)

Significat abbatem Sancti Savini monasterium resignasse, tamen ejus curam illi commisisse, donec alius abbas eligatur. Monet ut ei rei una cum monachis det operam: ideo legatos mittit, nec non dirimendæ controversiæ causa quæ inter eum et abbatem Sancti Sepulcri plebemve Placentinam versatur.

GREGORIUS episcopus, servus servorum ei, Dionysio Placentino episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Rigizonem abbatem nonasterii Sancti Savini, quem ad audientiam nostram tua sollicitudo direxit, recepimus, et tanta investigatione discussimus, ut prælibatum monasterium nostris refutaret in manibus. Absit enim ut nos eis dignitates ecclesiasticas defendere conemur, qui sibi eas interventu pecuniæ arripere præsumperunt. Verum ne præmissum monasterium gravem rerum suarum pateretur jacturam, illud præfato abbati, eoque, salvo tuæ ecclesiæ jure, custodiendum commisimus, quoad ibi abbas solemniter eligatur, qui Deo dignus, et prædicti monasterii fratribus acceptus, habeatur. Quapropter, diligentissime frater, talis ibi tua fratrūque simul diligentia provideatur, ut nos non appareat potius ad detrimentum monasterii vel fratrum quam ad utilitatem sui vel augmentum egisse quod egimus, ac tu dignas inde laudes inter homines habeas, et apud Deum ex hoc salubri negotio indulgentiam peccatorum et animæ tuæ perpetuam salutem invenias, quæ tunc efficaciter acquiritur, cum Deo sacris in locis famulantibus charitatis officio pie consulitur. Porro legatos nostros, præsentium videlicet latores, ob hoc ad vos usque direximus, ut ad quem finem instans negotium perveniat aspiciant, et controversiam quæ inter te et abbatem Sancti Sepulcri, plebemve Placentinam, sive Bonizonem [Bonozonem] subdiaconum, versatur, intentius audiant, ut calumniari nitentibus obstructa licentia, cujus partis tergiversatio justitiam impedire contendat advertant: et sancta Placentina Ecclesia post tot temporum interstitia, post tot tantaque litigia, se saltem nunc optatam et optandam pacem tuæ nobilitatis prudenti clementia recipere congaudeat, quatenus præominatæ Ecclesiæ debita quiete perfruente Deo servire liceat; tu vero, hujuscemodi supervacaneis occupationibus propulsis, in nostri conditoris laudibus et servitio delectari, et in lege ejus die ac nocte meditari valeas, et ad veram beatitudinem pervenias, atque apud nos calumniantium improbitas locum ulterius non habeat.

Data Romæ quinto Kalendas Decembris, indictione ecima tertia.

EPISTOLA XXVII.

AD MONACHOS MONASTERII SANCTI SAVINI.

(Anno 1074.)

Ut abbatem canonice eligant, et pro se, et Romanæ Ecclesiæ statu ad Deum preces fundant.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, congregationi monasterii Sancti Savini Placentiæ constituti, salutem et apostolicam benedictionem.

Rigizonem abbatem vestrum ad audientiam nostram venientem suscepimus, et tanta examinatione discussimus ut monasterium nostris refutaret in manibus. Verum ne prælibatum monasterium grave rerum suarum pateretur dispendium, illud sibi eoque commisimus, quoad in prædicto monasterio alter solemniter eligatur, qui Deo dignus et sacris canonibus conveniens inveniat. Quapropter præsentibus vos hortamur apicibus ut, neglecta omni nefandi pretii taxatione, posthabita consanguinitatis et amicitiae gratia, talem vobis eligere secundum regulam sancti Benedicti studeatis cum quo Deo servire concorditer et sincere valeatis. Rogamus vos interea, charissimi fratres, ut pro recuperatione status sanctæ Romanæ Ecclesiæ, sui que incolumitate, ac pro me, ut sibi consulere valeam, Deum, cui fideliter famulamini, jugiter exoretis.

Data Romæ quinto Kalendas Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXVIII.

AD LEMARUM BREMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

Invehitur in eum quod legatis apostolicæ sedis concilium, sicut ipse jusserrat, celebrare prohibuerit; quodque ab eisdem Romam vocatus venire contempserit: quare suspendit eum ab officio, quousque Romam ad synodum accedat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei (365), LEMARO Bremensi archiepiscopo.

Quia suscepti beneficii, quo te sancta Romana Ecclesia voluit honestare, te immemorem, potius ingratum cognovimus, oblitum etiam promissionem canonicamque obligationem qua sanctæ Romanæ Ecclesiæ te fidelem, te diligere, eique ex corde obedire canonice obligasti, non immerito super te dolendo movemur, non sine causa tibi, quem fidelem filium credebamus, irascimur. Heu inversi mores, et tempora immutata! Quem murum inexpugnabilem pro sancta Romana Ecclesia, cui licet indigni præsidemus, putabamus, quem scutum fidei, quem gladium Christi sumere debere, si oporteret, tum officio tuo, tum prædicto debito pro sancta Romana Ecclesia [atque], pro nobis etiam nostrisque successoribus credebamus, jam cum nostrumque inimicum nostrumque oppugnatorem invenimus; tuasque injurias, a te turpissimam et inauditam repulsam licet injuste patimur. Legatis quippe nostris Alberto [Huberto] Prænesti-

(365) Alias Liemaro, ut apud Lambertum anno 1073, et alibi.

nensi et Giraldo Ostiensi episcopis, quos ad partes A illas ad id destinavimus, ut in unum archiepiscopis, episcopis, abbatibus relligiosisque clericis convocatis, vice et auctoritate nostra fulti, quæ corrigenda essent corrigerent, quæ religioni addenda essent adderent, pro viribus impedisti. Ad hæc ut et concilium fieret prohibuisti. Ab eisdem etiam Romanam vocatus, ad institutum terminum, festivitatem scilicet sancti Andreae, non venisti (366). Ad hæc igitur et quamplura etiam alia corrigenda ad proximam synodum, quæ proximæ Quadragesimæ prima hebdomada celebrabitur, Deo annuente, apostolica auctoritate tibi venire præcipimus et invitamus. Prædictis etiam delictis nobis persuadentibus, ab omni episcopali officio prædicta auctoritate, donec ad nos venias, te suspendimus.

Data Romæ secundo Idus [forte, Nonas] Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXIX.

AD SIGEFREDUM MOGUNTINUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

Queritur se frustratum ea spe atque opinione quam de eo conceperat. Monet ut ad synodum cum suis suffraganeis veniat; vel, si forte impediatur, nuntios mittat, qui tum reditus, tum mores suorum suffraganeorum indicare possint.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, SIGEFREDO (367) Moguntino archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Recordari credimus fraternitatem tuam, quam C puro amore ante hujus nostræ administrationis sarcinam te dileximus, et quomodo ejusdem nostri amoris intuitu secretorum tuorum nobis paucisque aliis commisisti consilium. Cujus rei gratia licet ex eo tempore bene de te speravimus, ex eo tamen quod Cluniacensi monasterio reliquum vitæ tuæ conferre voluisti, majorem ex religione tua fidem suscepimus; verum, juxta quorundam relationem, aliter quam sperabamus te egisse comperimus: quod si negligenter irrequisitum transire permittimus, fraternum tibi amorem minus impendere non sine magno taciturnitatis periculo probamur. Quapropter apostolica auctoritate religionem tuam admonemus, ut ad synodum, quam, Deo annuente, in prima septimana Quadragesimæ celebraturus sumus, cum suffraganeis tuis, videlicet Ottone Constantiensi, B Guarnerio Strazburgensi, Henrico Spirensi, Herimanno Bambergensi, Imbrico Augustensi, Adelbero Guetzpurgensi, si potes, venias. Quod si aliqua infirmitate, quod absit, præpeditus venire nequiveris, tales ad nos studeas nuntios dirigere, quorum secure consilio iuncti, et quorum testimonio quasi præsentia tuæ credere possumus. Et hoc per diligentissime fraternitatis tua perpendat, ut neque precibus, neque gratia alienius dimittas, quin introitum et conversationem prædictorum episcoporum diligentissime inquiras, et per eosdem nuntios tuos nobis insinues.

366) Vide Lambertum in anno 1074.

(367) De Sigefredo Lambertus anno 1059, 1072, et alibi passim.

Ne igitur mireris, quod plures ex parochia tua quam ex aliis invitavimus, cum tua amplior sit cæteris, et in ea sint quidam non laudandæ opinionis.

Data Romæ secundo Nonas Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXX.

AD HENRICUM REGEM ROMANORUM.

(Anno 1074.)

Lætatur quod legatos apostolicos benigne exceperit, et sibi devotæ servitutis obsequium præstitit, et dei operam, ut in regno suo Simonia et fornicatio clericorum extirpetur. Monet fides ac prudentes consiliarios sibi adsciscat, Mediolanensi Ecclesie jus suum restituat, et episcopos vocatos ad synodum venire curet, quibuscum legatum mittat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HENRICO regi salutem et apostolicam benedictionem.

Quanquam, filii charissime, causam Mediolanensis Ecclesiæ non ita composueris, quemadmodum litterarum ad nos missarum series pollicitatioque continebat; tamen, quia legatis nostris te benevolum tractabilemque præbuiti, eorumque interventu quasdam res ecclesiasticas laudabiliter correxisti, nobis quoque per eos congrue salutationis et devotæ servitutis exhibitionem transmisisti, grater accipimus. Sed et illud quod piæ memoriæ Agnes mater tua imperatrix Augusta apud nos constanter testificata est, iidemque legati episcopi attestati sunt, Simoniacam scilicet hæresim funditus de regno tuo extirpare, et inveteratum morbum fornicationis clericorum toto adnisu corrigere velle, vehementer nos hilaravit. Filia quoque nostræ fidelissimæ vestræ Beatrix comitissa, et filia ejus Mathildis, non modice nos lætificavere, scribentes nobis de amicitia et sincera dilectione vestra; quod libentissime accepimus: quarum consilio, sed et persuasione dilectissimæ matris vestræ Augustæ ad hoc inducti sumus ut has vobis litteras scriberemus. Quamobrem, licet peccator, memoriam tui inter missarum sælemnia super corpora apostolorum et habui et habeo, suppliciter obsecrans ut Deus omnipotens, et hæc tibi bona stabiliat, et ad profectum Ecclesiæ suæ ampliora concedat. Moneo autem te, filii excellentissime, et sincera charitate exhortor, ut in his rebus tales tibi consiliarios adhibeas, qui non tua, sed te diligant, et salutem tuam, non lucro suo consulant: quibus si obtemperaveris, Dominum Deum, cujus causam tibi suggerunt, protectorem propitiumque habebis. Porro de causa Mediolanensi, si viros religiosos et prudentes ad nos miseris, quorum ratione et auctoritate clarescat sanctæ Romanæ Ecclesiæ bis synodali judicio firmatum posse aut debere mutare decretum, justis eorum consiliis non gravabimur acquiescere, et animum ad rectiora inclinare; sin autem impossibile esse constituerit, rogabo et obsecrabo sublimitatem tuam, ut pro amore Dei et reverentia sancti Petri eidem Ecclesiæ suum jus libere restituas: et tunc demum regiam

potestatem recte [forte, recte te. H.] obtinere coguoscas, si regi regum Christo ad restaurationem defensionemque ecclesiarum suarum faciendam dominationis tue altitudinem inclinas, et verba ipsius dicentis cum tremore recogitas: *Ego diligentes me dilige (Prov. viii, 17), et honorificantes me honorifico: qui autem me contempserunt erunt ignobiles (I Reg. ii, 30)*. Præterea noverit sublimitatis tue dignatio nos Sigefrido Moguntino archiepiscopo litteras misisse, evocantes eum ad synodum, quam, Deo auctore, proximæ Quadragesimæ prima hebdomada celebrari sumus. Quod si venire non posse patuerit, tales mittat legatos, qui vicem ejus concilio representent. Similiter Bambergensem, Straaburgensem Spiroensem adesse præcipimus, introitus sui et vitæ rationem posituros. Qui si forte, ut est hominum protervia, venire distulerint, regie tue potestatis impulsu petimus ut venire cogantur: cum quibus volumus a latere tuo legatos tales transmitti, qui nos fideliter doceant et de ingressu et de vita eorum: quorum relatione cognita veritate, ad liquidum certius possimus de indubitatis proferre iudicium.

Data Romæ septimo Idus Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXXI

AD EUNDEM.

(Anno 1074.)

Summum in eum amorem testatur. Rogat ut avertat aures ab his qui discordiam inter se et illum seminant. Recenset Christianorum calamitates, qui in transmarinis partibus a paganis vexabantur: ad quos sublevandos se Christianos omnes provocasse, sequæ paratum esse affirmat: tum ea causa eo contendere, tum ut orientalis Ecclesiæ cum Romana unio ferret.

Gazconus episcopus, servus servorum Dei, HENRICO glorioso regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Si Deus modo aliquo suæ pietatis concederet ut meus tibi pateret. Indubitanter scio, sua largiente gratia, nullus te a mea dilectione posset separare. Attamen de illius confido misericordia, quia quandoque clarebit, quod te sincera charitate diligam. Ad hoc enim me commune præceptum omnium Christianorum dirigit, ad hoc etiam imperatoria majestas, et apostolicæ sedis mansueta potestas impellit; quia si te, ut oportet, non diligo in vanam de misericordia Dei, meritis beati Petri confido. Sed quia die nocteque in vinea Domini laborare, per multa pericula etiam usque ad mortem deidero, non solum tibi, quem Deus in summo culmine rerum posuit, per quem multi possunt aut a recto tramite aberrare, aut Christianam religionem observare, sed etiam minimo Christiano, adjuvante Deo, semper studebo sanctam et condignam charitatem custodire. Hac enim sine veste regales nuptias adire qui tentaverit, dedecus immane sustinebit. Heu, proh dolor! hæc vigilanti animo non attendunt, qui discordiam seminare inter nos quotidie disponunt, ut his rebus diabolico instinctu

A præparatis sua possint captare comæda, sua palliare vitia, quibus iram Dei et gladium sancti Petri contra se insana mente provocant. Moneo itaque te, et hortor, charissime filii, ab his aures tuas averte, et eis auditum indubitanter præbe, qui non sua, sed quæ sunt Jesu Christi quarunt (*I Cor. xiii*), neque honorem suum vel lucrum justitiæ præponunt, ut eorum consilio hujus vitæ gloriam non amittas, sed eam quæ est in Christo Jesu fiducialiter acquiras. Præterea indico tue magnitudini, quia Christiani, ex partibus ultra marinis, quorum maxima pars a paganis inaudita clade destruitur, et more pecudum quotidie occiditur, gensque Christiana ad nihilum redigitur, ad me humiliter miserunt, nimia compulsi miseria implorantes, ut modis quibus possem B eisdem fratribus nostris succurrerem, ne Christiana religio nostris temporibus, quod absit, omnino deperiret. Ego autem nimio dolore tactus, et usque ad mortis desiderium ductus, magis enim vellem pro his animam meam ponere quam eos negligens universo orbi ad libitum carnis imperare, procuravi Christianos quosque ad hoc provocare, ad hoc impellere, ut appetant, defendendo legem Christi, animam suam pro fratribus ponere (*Joan. x*) et nobilitatem filiorum Dei luce clarius ostentare. Quam admonitionem Italici et ultramontani, Deo inspirante, ut reor, imo etiam omnino affirmit, libenter acceperunt, et jam ultra quinquaginta millia ad hoc se præparant, ut si me possunt in expeditione prode ac pontifice habere, armata manu contra inimicos Dei volunt insurgere, et usque ad sepulcrum Domini, ipso ducente, pervenire. Illud etiam me ad hoc opus permaxime instigat, quod Constantinopolitana Ecclesia de sancto Spiritu a nobis dissidens, concordiam apostolicæ sedis exspectat [expetat]. Armeni etiam fere omnes a catholica fide aberrant, et pene universi orientales præstolantur quid fides apostoli Petri inter diversas opiniones eorum decernat. Instat enim nostro tempore ut impleatur quod pius Redemptor speciali gratia dignatus est apostolorum principi indicare ac præcipere, dicens: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc. xxii)*. Et quia patres nostri, quorum vestigia licet indigni sequi optamus, partes illas pro fide catholica confirmanda sæpe adierunt, nos etiam adjuti precibus omnium Christianorum, si Christo duce via patuerit, quia non est via hominis in manu ejus, et a Domino gressus hominis diriguntur (*Psal. cxxxvi*), hæc transire pro eadem fide et Christianorum defensione compellimur. Sed quia magna res magno indiget consilio et magnarum auxilio, si hoc Deus me permiserit incipere, a te quero consilium et, ut tibi placet, auxilium, quia si illuc favente Deo ivero, post Deum tibi Romanam Ecclesiam relinquo, ut eam et sicut sanctam matrem custodias, et ejus honorem defendas. Quid tibi super his placeat, et quid prudentia tua divinitus aspirata decernat, mihi quantocius potes remittas. Nam si de te plusquam plurimi putent non sperarem, verba hæc frustra

nensi et Giraldo Ostiensi episcopis, quos ad partes A illas ad id destinavimus, ut in unam archiepiscopis, episcopis, abbatibus religiosisque clericis convocatis, vice et auctoritate nostra fulti, quæ corrigenda essent corrigerent, quæ religioni addenda essent adderent, pro viribus impedisti. Ad hæc ut et concilium fieret prohibuisti. Ab eisdem etiam Romam vocatus, ad institutum terminum, festivitatem scilicet sancti Andreae, non venisti (366). Ad hæc igitur et quamplura etiam alia corrigenda ad proximam synodum, quæ proximæ Quadragesimæ prima hebdomada celebrabitur, Deo annuente, apostolica auctoritate tibi venire præcipimus, et invitamus. Prædictis etiam delictis nobis persuadentibus, ab omni episcopali officio prædicta auctoritate, donec ad nos venias, te suspendimus.

Data Romæ secundo Idus [forte, Nonas] Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXIX.

AD SIGEFREDUM MOGUNTINUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1074.)

Queritur se frustratum ea spe atque opinione quam de eo conceperat. Monet ut ad synodum cum suis suffraganeis veniat; vel, si forte impediatur, nuntios mittat, qui tum reditus, tum mores suorum suffraganeorum indicare possint.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, SIGEFREDO (367) Moguntino archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Recordari credimus fraternitatem tuam, quam C puro amore ante hujus nostræ administrationis sarcinam te dileximus, et quomodo ejusdem nostri amoris intuitu secretorum tuorum nobis paucisque aliis commisisti consilium. Cujus rei gratia licet ex eo tempore bene de te speravimus, ex eo tamen quod Cluniacensi monasterio reliquum vitæ tuæ conferre voluisti, majorem ex religione tua fidem suscepimus; verum, juxta quorundam relationem, aliter quam sperabamus te egisse comperimus: quod si negligenter irrequisitum transire permittimus, fraternum tibi amorem minus impendere non sine magno taciturnitatis periculo probamur. Quapropter apostolica auctoritate religionem tuam admonemus, ut ad synodum, quam, Deo annuente, in prima septimana Quadragesimæ celebraturus sumus, D cum suffraganeis tuis, videlicet Ottone Constantiensi, Guarnerio Strazburgensi, Henrico Spirensi, Hertmanno Bambergensi, Imbrico Augustensi, Adelbero Guetzpurgensi, si potes, venias. Quod si aliqua infirmitate, quod absit, præpeditus venire nequiveris, tales ad nos studeas nuntios dirigere, quorum secure consilio iuncti, et quorum testimonio quasi præsentiæ tuæ credere possumus. Et hoc per diligentissime fraternitatis tuae perpendat, ut neque precibus, neque gratia alicujus dimittas, quia introitum et conversationem prædictorum episcoporum diligentissime inquiras, et per eosdem nuntios tuos nobis insinues.

366) Vide Lambertum in anno 1074.

367) De Sigefredo Lambertus anno 1059, 1072, et alibi passim.

Ne igitur mireris, quod plures ex parochia tua quam ex aliis invitavimus, cum tua amplior sit cæteris, et in ea sint quidam non laudandæ opinionis.

Data Romæ secundo Nonas Decembris, indictione decima tertia.

EPISTOLA XXX.

AD HENRICUM REGEM ROMANORUM.

(Anno 1074.)

Lætatur quod legatos apostolicos benigne exceperit, et sibi devotæ servitutis obsequium præstiterit, et del operam, ut in regno suo Simoniam et fornicationem clericorum extirpetur. Monet fidem ac prudentiam consiliarios sibi adsciat, Mediolanensi Ecclesie jus suum restituat, et episcopos vocatos ad synodum venire curet, quibuscum legatum mittat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HENRICO regi salutem et apostolicam benedictionem.

Quamquam, filii charissime, causam Mediolanensis Ecclesie non ita composueris, quemadmodum litterarum ad nos missarum series pollicitatione continebat; tamen, quia legatis nostris te benevolum tractabilemque præbuisti, eorumque interventu quasdam res ecclesiasticas laudabiliter correxisti, nobis quoque per eos congrue salutationis et devotæ servitutis exhibitionem transmisisti, gratanter accepimus. Sed et illud quod piæ memoriæ Agnes mater tua imperatrix Augusta apud nos constanter testificata est, iidemque legati episcopi attestati sunt, Simoniacam scilicet hæresim funditus de regno tuo extirpare, et inveteratum morbum fornicationis clericorum toto adnisi corrigere velle, vehementer nos hilaravit. Filie quoque nostræ fidelissimæ vestræ Beatrix comitissa, et filia ejus Mathildis, non modice nos lætificavere, scribentes nobis de amicitia et sincera dilectione vestra; quod libentissime accepimus: quarum consilio, sed et persuasu dilectissimæ matris vestræ Augustæ ad hoc inducti sumus ut has vobis litteras scriberemus. Quamobrem, licet peccator, memoriam tui inter missarum solemniam super corpora apostolorum et habui et habeo, suppliciter obsecrans ut Deus omnipotens, et hæc tibi bona stabiliat, et ad profectum Ecclesie suæ ampliora concedat. Moneo autem te, filii excellentissime, et sincera charitate exhortor, ut in his rebus tales tibi consiliarios adhibeas, qui non tua, sed te diligant, et saluti tuæ, non lucro suo consulant: quibus si obtemperaveris, Dominum Deum, ejus causam tibi suggerunt, protectorem propitiumque habebis. Porro de causa Mediolanensi, si viros religiosos et prudentes ad nos miseris, quorum ratione et auctoritate clarescat sanctæ Romanæ Ecclesie bis synodali judicio firmatum posse aut debere mutare decretum, justis eorum consiliis on gravabimur acquiescere, et animum ad rectiora inclinare; sin autem impossibile esse constiterit, rogabo et obsecrabo sublimitatem tuam, ut pro amore Dei et reverentia sancti Petri eidem Ecclesie suum jus libere restituas et tunc demum regiam